
Wijziging Algemene plaatselijke verordening 2016 

De raad van de gemeente DE WOLDEN; 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders; 

gelet op artikel 147, 149 en 151d Gemeentewet 

  

besluit vast te stellen de volgende wijziging van de: 

  

Algemene plaatselijke verordening 2016 

Artikel I Wijziging verordening 
A. Artikel 2.12, tweede lid, onder d komt te luiden: 

  

d. er sprake is van een uitweg van een perceel dat al door een andere uitweg wordt ontsloten 

en de aanleg van deze tweede uitweg zonder noodzaak ten koste gaat van een openbare 

parkeerplaats of het openbaar groen op onaanvaardbare wijze wordt aangetast; 

B. Artikel 2.41a, eerste lid komt te luiden: 

  

1. Degene die een woning of een bij die woning behorend erf gebruikt, of tegen betaling in 

gebruik geeft, draagt er zorg voor dat door gedragingen in of vanuit die woning of dat erf 

of in de onmiddellijke nabijheid van die woning of dat erf geen ernstige en herhaaldelijke 

hinder voor omwonenden wordt veroorzaakt. 

C. Na artikel 2:41a wordt een nieuw artikel 2.41b ingevoegd dat komt te luiden: 

  

Artikel 2:41b Sluiting voor publiek toegankelijke gebouwen en/of erven 

1. De burgemeester kan een voor het publiek openstaand gebouw of een bij dat gebouw be- 

horend erf als bedoeld in artikel 174 van de Gemeentewet, in het belang van de openbare 

orde, veiligheid, gezondheid of zedelijkheid of als er naar zijn oordeel sprake is van bijzon- 

dere omstandigheden geheel of gedeeltelijk sluiten. 

2. Onverminderd hetgeen in artikel 5:24 van de Algemene wet bestuursrecht is bepaald omtrent 

de bekendmaking, wordt het bevel tot sluiting tevens bekend gemaakt door een schrijven, 

waaruit van dat bevel tot sluiting blijkt, aan te brengen op of nabij de toegang(en) van het 

gebouw of het erf. 

3. Het bevel tot sluiting geldt voor bepaalde of onbepaalde tijd; in het laatste geval wordt het 

bevel tot sluiting opgeheven bij openbaar te maken besluit. 

4. Een ieder is verplicht toe te laten, dat het in het tweede lid bedoelde besluit ter plaatse wordt 

aangebracht en daar aangebracht blijft, zolang het bevel van kracht is. 

5. Het is de rechthebbende op en de beheerder van een gebouw of erf als bedoeld in het eerste 

lid verboden daarin bezoekers toe te laten of daarin te laten verblijven, zolang de sluiting 

van kracht is. 

6. Het is een ieder verboden om, nadat het bevel tot sluiting openbaar bekend gemaakt is op 

de in het tweede lid aangegeven wijze, een bij dit bevel gesloten gebouw en/of erf te betreden 

of als bezoeker daarin te verblijven. 

7. Een sluiting kan op aanvraag van belanghebbenden door de burgemeester worden opgehe- 

ven, wanneer later bekend geworden feiten en omstandigheden hiertoe aanleiding geven 

en naar zijn oordeel voldoende garanties aanwezig zijn, dat geen herhaling van de feiten of 

gedragingen die tot sluiting hebben geleid, zal plaatsvinden. 

8. Het in het eerste lid bepaalde geldt niet voor zover in het onderwerp van de regeling van 

het eerste lid elders wordt voorzien in deze verordening of in artikel 13b van de Opiumwet. 

D. In artikel 2.48, tweede lid, onder a en b wordt Drank- en Horecawet vervangen door Alcoholwet 

  

E. Na artikel 2:50 wordt een nieuw artikel 2:50a ingevoegd dat komt te luiden: 

  

Artikel 2:50a Verbod op zichtbare uitingen van verboden organisaties 

1. Het is verboden op openbare plaatsen of in voor het publiek toegankelijke openstaande 

gebouwen en daarbij behorende erven zichtbaar goederen te dragen, bij zich te hebben of 

te vervoeren die uiterlijke kenmerken zijn van een organisatie die bij rechterlijke uitspraak 

of bestuurlijk besluit verboden is verklaard of is ontbonden vanwege een werkzaamheid of 

doel in strijd met de openbare orde. 

Nr. 434577 

GEMEENTEBLAD 1 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente De Wolden 

Gemeenteblad 2021 nr. 434577 1 december 2021 1 



2. Het verbod geldt niet voor zover in het daarin geregelde onderwerp wordt voorzien door 

het Wetboek van Strafrecht. 

F. Artikel 2:74 komt te luiden: 

  

Artikel 2:74 Het schieten van carbid 

1. Het is verboden acetyleengas afkomstig van de reactie tussen calciumacetylide (carbid) en 

water of gasmengsel met vergelijkbare eigenschappen op explosieve wijze te verbranden. 

2. Het verbod gesteld in het eerste lid geldt niet indien het gebruik plaatsvindt op 31 december 

van 10.00 uur tot 1 januari 02.00 uur 

3. Degene die met carbid gaat schieten in de periode als bedoeld in het tweede lid, doet hiervan 

uiterlijk 15 december van het betreffende jaar schriftelijk melding aan het college. 

4. Het college kan nadere regels stellen over het bepaalde in het tweede lid. 

5. Het college kan voor andere dagen onder het stellen van voorschriften ontheffing verlenen 

van het verbod gesteld in het eerste lid. 

6. Dit artikel is niet van toepassing voor zover de Wet Milieubeheer, Wet wapens en munitie, 

Wet milieugevaarlijks stoffen of het Wetboek van Strafrecht van toepassing zijn. 

7. Op de ontheffing is paragraaf 4.1.3.3 van de Algemene wet bestuursrecht (positieve fictieve 

beschikking bij niet tijdig beslissen) niet van toepassing. 

8. In geval van een situatie als bedoeld in het tweede lid, is het verbod als bedoeld in artikel 

4:6, eerste lid, niet van toepassing. 

G. In artikel 3:5, eerste lid onder f wordt Drank- en Horecawet vervangen door Alcoholwet. 

  

H. Artikel 5:13, derde lid, komt te luiden: 

  

3. Het verbod als bedoeld in het eerste lid geldt niet voor: 

a. een inzameling die in besloten kring gehouden wordt 

b. een instelling die is ingedeeld in het door het college vastgestelde collecte- en wer- 

vingsrooster, mits de inzameling of werving overeenkomstig dat collecte- en wervings- 

rooster en met inachtneming van de door het college gegeven voorschriften plaatsvindt. 

I. Artikel 5:32, vierde lid komt te luiden: 

  

4. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet algemene 

bepalingen omgevingsrecht, het Besluit omgevingsrecht, de Zondagswet of het Besluit ge- 

luidproduktie sportmotoren. 

Artikel  II  Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking. 

  

Zuidwolde, 25 november 2021 

De raad voornoemd, 

griffier, voorzitter, 

J. van Roeden-Hoekstra J. Vlietstra 

Gemeenteblad 2021 nr. 434577 1 december 2021 2 


